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[Ministers« t$t Granland.] 
land. Derved forhindres indbyrdes konkur- 
rence mellem offentlige instanser om arbejds- 
kraften, hvilket er af særlig betydning i 
Grønland, hvor det forhåndenværende antal 
af velkvalificerede og dobbeltsprogede grøn- 
lændere med administrativ erfaring endnu 
er for ringe i forhold til behovet. 

Ensartetheden i løn- og ansættelsesvilkå- 
rene foreslås gennemført på den måde, at 
de samme kollektive aftaler og andre regler 
skal gælde for alt offentligt ansat personale. 
Der vil således opstå et fælles bredt ansæt- 
telsesområde for alt offentligt personale i 
Grønland, omfattende statens og kommu- 
nernes områder med mulighed for landsrådet 
til at tilslutte sig. De kollektive aftaler fore- 
slås indgået af ministeren efter samråd 
med De grønlandske Kommuners Landsfor- 
ening og eventuelt landsrådet. 

Med hensyn til pension til kommunale 
tjenestemænd foreslås det, at staten udre- 
der aktuelle pensioner mod indbetaling af 
et løbende pensionsbidrag fra de enkelte 
kommuner. 

Forslagene har tilslutning fra statstjene- 
stemændenes centralorganisationer, ligesom 
de har været forelagt for landsrådet. Dette 
har givet tilslutning til, at forslagene frem- 
sættes her i tinget, idet landsrådet herved 
har bemærket, at forslaget ikke bevirker 
nogen ændring i den hidtidige praksis for 
landsrådets personale. 

Desuden indeholder forslagene regler om 
fremtidig overgang af forvaltningsområder 
til kommunerne og eventuelt til landsrådet. 

De grønlandske Kommuners Landsfore- 
ning har ligeledes tilsluttet sig forslagene. 

Med hensyn til lovforslagenes enkeltheder 
henvises til bemærkningerne til de enkelte 
forslag, og jeg tillader mig at anbefale for- 
slagene til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov jor Grønland om kommuneskat. 

Som det vil være bekendt, trådte den 
grønlandske kommuneskattelov i kraft den 
1. januar i år, og efter de nu foreliggende 
oplysninger har skatteordningen fungeret 
tilfredsstillende. Den praktiske administra- 
tion af loven har dog vist, at der på enkelte 
områder er behov for en vis justering, og på 

denne baggrund har Grønlands landsråd 
anmodet ministeriet om at udarbejde nogle 
ændringer til den grønlandske kommune- 
skattelov. 

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet 
i overensstemmelse med landsrådets an- 
modning og sigter primært på at forenkle 
arbejdet i forbindelse med ligningen og slut- 
opgørelsen. 

Der stilles således forslag om, at visse 
ydelser fritages for beskatning, og det er 
herved taget i betragtning, at det forventede 
provenutab ventes opvejet gennem admi- 
nistrative besparelser. 

I modsætning til, hvad der er gældende i 
Danmark, skal beregningen af slutskatterne 
i forbindelse med slutopgørelsen ske lokalt 
i de grønlandske kommuner uden anven- 
delse af edb. Der er fra grønlandsk side 
lagt vægt på, at skattelovens regler også i 
denne relation tilgodeser en forenklet ad- 
ministration, og der er i konsekvens heraf 
indarbejdet regler i lovforslaget, som vil 
medføre de ønskede administrative forenk- 
linger. 

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands 
landsråd. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovfor- 
slagets enkeltheder henviser til bemærknin- 
gerne til forslaget, skal jeg herved tillade 
mig at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om Ros- 

kilde universitetscenter. 
(Lovforslag nr. 64. Fremsat 6/11 75. Før- 

ste behandling 12/11 75. Betænkning 26/11 
75. Anden behandling 28/11 75). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 97 stemmer mod 15; 9 medlem- 
mer stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilsiïillet stats- 

ministeren. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 
Anden (sidste) behandling af forslag til 

folketingsbeslutning om nedsættelse af et ud- 
valg på 17 medlemmer angående ministerkon- 
trol med bevillinger [af Lysholt Hansen m.fl.]. 

(Andre selvstændige forslag nr. XXXI. 
Fremsat 14/11 75. Første behandling 28/11 
75). 

Der var stillet følgende ændringsforslag: 
Af Glistrup (FP) og Svend Andersen (Rosk. 

amt) (FP): 
Til teksten. 

1) Tallet 홢17" ændres til: 홢21". 

2) Ordene 홢bevillingerne med særligt hen- 
blik på, om der bør foretages ændringer i 
de gældende love om kunststøtte med hen- 
syn til administration og appelmuligheder" 
udgår, og i stedet indsættes: 홢den offentlige 
forvaltning". 

Til titlen. 
3) Tallet 홢17" ændres til: 홢21", og ordet 

"bevillinger" ændres til: 홢den offentlige for- 
valtning". 

Bemærkninger .  
Som begrundelse henvises til beretning 

fra det af folketinget den 16. juni 1975 
nedsatte udvalg angående ministerkontrol 
med bevillinger, afgivet den 6. oktober 1975. 
(Folketinget 1974-75, 2. samling, blad nr. 
932). 

Ændringsforslagene sattes først til for- 
handling. 

Glistrup (FP): 
Som nævnt ved førstebehandlingen her i 

fredags er fremskridtspartiet helt enig i, at 
det er et godt forslag, hr. Lysholt Hansen 
m. fl. har fremsat. 

Ændringsforslagene går naturligvis ud på 
at gøre det endnu bedre, og det vil vi gerne 
gøre på to punkter. Medlemmernes antal 홢 
det er ændringsforslag nr. 1 og 3 홢 vil vi 
gerne øge fra 17 til 21. Forholdet er jo det, 
at dette hellige tal 17 er kommet ind på et 
tidspunkt, hvor der var langt færre partier 
i folketinget, end tilfældet nu er, og vi synes 
så afgjort, når man har en principiel sag 
som den foreliggende, principiel både ved- 
rørende det politiske og vedrørende det 
statsretlige, så må man søge at indrette ud- 

valget på en sådan måde, at alle de partier, 
som vælgerne nu har sat ind her i folketinget, 
også kan have en rimelig chance for at del- 
tage i arbejdet, og det vil de få, hvis vi går 
op til de 21. Det er jo således, at det, man 
traditionelt kalder 17 mands udvalg, i vir- 
keligheden er blevet til 30 mands udvalg 
på grund af stedfortræderordningen, og der- 
for er der ikke noget afskrækkende i at kom- 
me frem til tallet 21. 

Det andet forslag vedrører udvalgets kom- 
missorium. Grundtanken bag udvalget, som 
den oprindelige forslagsstiller, hr. Ninn-Han- 
sen, startede med, er, at det er så uhyre 
vigtigt, at hvad der foregår inden for den 
udøvende magt, virkelig foregår således, at 
ministeren er den, der tager sig af tingene, 
således at folketinget har en reel mulighed 
for at leve op til Hørups ord om 홢Ingen 
over, ingen ved siden af folketinget", derved 
at folketinget jo kan tage ministeren i ørerne. 
Det gælder selvfølgelig på alle ministeradmi- 
nistrationsområder, men som kommissoriet 
er udformet i hast i sin tid i juni måned og 
nu gentaget i forslaget, så er det kun de 
ting, der direkte vedrører bevillinger, der er 
kommet med. Men alt har jo til syvende og 
sidst en eller anden økonomisk flade. Derfor 
er det ikke en afgrænsning, der teknisk er 
god. Det vil give usikkerhed om, hvad man 
kan tage med. Under alle omstændigheder er 
princippet om, at det er folketinget, der skal 
være den dirigerende faktor, noget, der gæl- 
der, hvad enten det er af bevillingsretlig eller 
ikke-økonomisk natur. Derfor er den udvi- 
delse af kommissoriet, som fremskridtspar- 
tiet har foreslået i ændringsforslag nr. 2, 
sagligt velbegrundet. 

Jeg anbefaler, at man stemmer for alle 
tre ændringsforslag. 

Lysholt Hansen (S): 
Da vi skulle afgive beretning i sidste sam- 

ling fra det udvalg, der var nedsat i henhold 
til dagsordenen af 16. juni 1975, drøftede vi 
de her af hr. Glistrup rejste spørgsmål. Men 
vi var for et meget stort flertals vedkom- 
mende enige om, at med den suppleantord- 
ning, vi havde, var det rigtigst, at vi holdt 
os stringent til den dagsordenstekst, der var 
vedtaget i folketinget, så vi undgik en ny 
drøftelse af alle principperne. Det gjaldt 
også med hensyn til det andet ændringsfor- 
slag fra hr. Glistrups parti om at indføje 


